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Úvod

Tento text se věnuje kruhové inverzi. Kruhová inverze je zobrazení v rovině,

které nachází své uplatnění v celé řadě oborů, od fyziky, přes statistiku a geo-

grafii, až po geometrii a matematiku nebo třeba i design. Cílem této práce je

nabídnout čtenáři analytický pohled na inverzi, který může být pro mnohé

úplně novým náhledem na tento fenomén obzvláště proto, že ve výuce je tento

přístup spíše opomíjený, je mu věnováno jen velmi malé množství materiálů a

publikací a zejména v úvodu do tohoto tématu je vhodný o něco názornější

syntetický pohled na věc. Součástí práce je i krátká sada příkladů, které mají

procvičit zejména schopnost aplikovat znalosti nabyté v textu na konkrétní

matematické a geometrické problémy.

První kapitola nabízí první vhled do světa kruhové inverze. Věnuje se

historickému vývoji pojmu inverze od jeho nenápadných počátků, přes mílové

kroky vpřed učiněné A. F. Möbiem, až po současnost. Dále je zde zjednodušeně

osvěžen pojem zobrazení a některé jeho vlastnosti, které jsou pro kruhovou in-

verzi zásadní. V neposlední řadě v této kapitole také zavedeme samotný pojem

kruhové inverze v eukleidovské i Möbiově rovině. Zatím čistě synteticky jsou

zde odvozeny některé základní vlastnosti inverze až po její rozšíření a souvislosti

v trojrozměrném prostoru.

Druhá kapitola staví na poznatcích z kapitoly první a prohlubuje je čistě

pomocí nástrojů analytické geometrie. Nejen, že zde objevíme některé další za-

jímavé vlastnosti inverze, které nejsou v obdobných pracích takto dokázané a

ukázané, ale podíváme se i na její vliv na kružnice, přímky, kuželosečky, funkce,

křivky kinematické geometrie a mnoho dalšího. Všechny výpočty v podkapito-

lách věnovaných obrazům křivek jsou doprovázeny řadou ilustračních obrázků.

Třetí kapitola potom nabídne sadu řešených a neřešených příkladů, které

by měly procvičit a ukotvit poznatky, které nabízí předchozí text. Tato část
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práce řeší některé z Apolloniových úloh, procvičuje schopnost syntetického od-

vození zadaných obrazů křivek a ploch a v neposlední řadě ověřuje schopnost

aplikace analytického přístupu k inverzi na zadané příklady.

Použité obrázky byly vytvořeny v programu Geogebra 5 a upravovány

pomocí programů Gimp 2 a Zoner Callisto 5.
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1. Úvod do problematiky kruhové inverze

1.1 H istorické okénko

Hlavním zdrojem pro sepsání této kapitoly byla práce Historický vývoj

geometrických transformací (Trnkovská, 2015, kapitola 1.5).

První zdokumentovaná zmínka o kruhové inverzi vůbec se přičítá řeckému ge-

ometrovi a matematikovi Apollóniovi z Pergé (cca. 262–190 př. n. l.), který ji

zavádí ve své práci Rovinná místa (De locis planis), kde se zabývá geometric-

kými transformacemi roviny, zejména pak jejich vlivem na přímky a kružnice.

Záznamy o jeho práci se nám dochovaly hlavně díky jednomu z jeho následov-

níků – řeckému matematikovi, jímž byl Pappos z Alexandrie (cca. 290–350

n. l.), který Apollóniovi ve svém textu Sbírka matematiky (Synagoge mathema-

tike) připisuje právě autorství myšlenky kruhové inverze ale třeba i homotetie.

Apollonius není otcem pouze inverze kruhové. Ve svém díle Pojednání

o kuželosečkách (Kónika) zmiňuje i další inverze, například na elipse, parabole

apod. Těmi se dále zabýval po dlouhých devatenácti stech letech až francouzský

matematik a geometr J. V. Poncelet (1788–1867) v díle Traktát o projektivních

vlastnostech útvarů (Traité des propriétés projectives des figures). Sama kru-

hová inverze od Apolloniových dob na dlouhá staletí vymizela ze středu zájmu

a povědomí matematiků.

Myšlenku a pojem kruhové inverze a inverzí obecně oživil až v 19. století

švýcarský geometr Jacob Steiner (1796–1863), jenž kruhovou inverzi

oproti Apollóniovi rozšířil a zobecnil. Svou práci o inverzní geometrii ovšem

nikdy nepublikoval a byla nalezena až v jeho pozůstalosti.

Roku 1827 se pak kruhová inverze dočkala svého analytického vyjádření

díky belgickému matematikovi Adolhpu Queteletovi (1796–1874). Už roku 1836

pak z pera italského matematika Guista Bellavitise (1803–1880) vzešla první

systematická studie zabývající se kruhovou inverzí nazvaná Teorie inverzních
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útvarů a její využití v elementární geometrii (Teoria delle figure inverse, e loro

uso nella geometria elementare). V této studii je zformulovaná definice a vy-

světleny některé její základní vlastnosti. Nedlouho poté tento pojem zobecnil i

pro prostor. Jeho úvahy následně přepracoval a rozebíral i irský matematik

J. W. Stubbs (1821–1897) v článku O aplikaci nové metody v geometrii křivek

a křivkových ploch (On the Application of a New Method to the Geometry

of Curves and Curve Surfaces).

V dalších letech byla myšlenka kruhové inverze zrecyklována mimo jiné

Williamem Thomsonem (1824–1907), publikujícím pod pseudonymem lord Kel-

vin, který se jí zabýval v rámci studia elektrostatických jevů a psal o tzv. trans-

formaci reciprokými průvodiči. Tyto fyzikální myšlenky následně rozšířil na ge-

ometrický prostor.

Své moderní podoby kruhová inverze dosáhla především díky velkému

přispění matematika Augusta Ferdinanda Möbia (1790–1868) (obr. 1), který

ve svém díle Teorie kružnicové příbuznosti v čistě geometrickém popisu

(Die Theorie der Kreisverwandtschaft in rein geometrischer Darstellung) studo-

val, jak již název napovídá, čistě geometrickými prostředky transformace roviny

a jejich vliv na kružnice (přičemž za kružnici považoval i přímku –kružnice

s nevlastním středem a nekonečným poloměrem– nebo bod –kružnice s nulovým

poloměrem–, nazýváme je kruhové křivky). Byl to právě on, kdo rozšířil euklei-

dovskou rovinu na Möbiovu.

Jeho výsledků následně využil německý matematik a fyzik Carl Friedrich

Gauss (1777–1855), jenž odvodil rovnice analytického vyjádření kruhových

transformací pro komplexní rovinu. Britský matematik Arthur Cayley (1821–

1895) později ukázal, že každá kruhová transformace v rovině vzniká složením

vhodných kruhových inverzí a pohybů.

Na jeho úvahy poté volně navázal Francouz Joseph Liouville (1809–1889),

který mimo jiné upravil původní Thompsonovy myšlenky a hovořil o transfor-

maci reciprokými poloměry. Dále dokázal, že se jedná o jedinou nelineární trans-
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formaci prostoru, která je konformní, nebo, že každé konformní zobrazení troj-

rozměrného prostoru generují právě sférické inverze – jedná se tedy o zobecnění

kruhových transformací do prostoru – tato myšlenka je dnes známá jako Liou-

villeův teorém a byla publikována jako dodatek k pátému vydání Mongeovy

knihy Aplikace analýzy na geometrii (Application de l'analyse a la geometrie).

1.2 Lineární, konformní a involutorní zobrazení

Abychom získali lepší vhled do problematiky kruhové inverze, je vhodné ujasnit

si nejprve několik základních pojmů a jejich dopad na níže vyslovovaná tvrzení.

V této krátké podkapitole se ve zkratce podíváme na pojem zobrazení a na ně-

které jeho vlastnosti.

Mluvíme-li v matematice o zobrazení, myslíme binární relaci, která jed-

noznačně zobrazuje vzor na příslušný obraz z jedné matematické struktury

do druhé. Jednoduchým příkladem může být třeba i jen lineární funkce, nebo

transformace typu posunutí apod.

U různých zobrazení samozřejmě pozorujeme různé vlastnosti. Pro nás

zásadní budou tři, a to sice linearita, resp. nelinearita zobrazení, konformita

(úhlojevnost) a involutornost.

Obr. 1.1.1 Obr. 1.1. 1 Obrázek 1: A. F. M öbius
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 Lineární zobrazení je takové, které zachovává linearitu čili vektorové

operace sčítání a násobení skalárem. Zjednodušeně to znamená, že zobrazíme-li

libovolné tři body ležící na přímce, musí jejich obrazy opět ležet na přímce.

S pojmem lineárního zobrazení je úzce spjatá i afinnost zobrazení, jelikož

zobrazení může být afinní jen tehdy, zobrazuje-li body na přímce opět

na přímku a zároveň zachovává jejich dělicí poměr.


[…]


kružnice), kde všechny tři kružnice procházejí společným bodem. Zvolte

vhodný střed inverze a úlohu vyřešte.

Úloha 2: Vymyslete alespoň dvě další zadání Apolloniových úloh takových,

aby pro ně byla kruhová inverze vhodným nástrojem k řešení. Popište a zdů-

vodněte nejvhodnější volbu středu inverze.

3.2 Kreslení obrazů zadaných útvarů v kruhové inverzi

V následujících obrázcích (obr. 38 – obr. 45) dle vzoru dorýsujte obrazy zada-

ných geometrických útvarů v kruhové inverzi zadané základní kružnicí 𝑘 a jejím

středem 𝑆. Koeficient 𝜅 uvažujte vždy kladný. Je-li v obrázku vyšrafovaná ob-

last, vyšrafujte její obraz. Ve všech případech jsou dané křivky vždy pouze části

kružnic nebo přímek.

Vzorová úloha (obr. 37): Vzor (zeleně) se zjevně sestává ze dvou kruho-

vých oblouků neprocházejících středem inverze a dvou úseček, které také ne-

procházejí bodem 𝑆. To znamená, že výsledkem budou čtyři kruhové oblouky.

Návod na zobrazení každého z nich je v kapitole 2.1. Výsledné křivky na sebe

musí navazovat, jelikož na sebe navazují i jejich vzory. Body 𝑃1 až 𝑃4 jsou právě

body, kde jedna křivka přechází ve druhou. Obraz zeleně vyšrafované oblasti

určíme tak, že si zobrazíme její libovolný bod (zde 𝑁𝑝) a posoudíme jeho polohu

vůči obrazu hraniční křivky. Oblast, ve které tento bod leží, je obrazem původní

oblasti. Po pár cvičeních a zobrazeních už je většinou možné oblast uhodnout i

bez zobrazování bodu.
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Obrázek 37: Vzorové řešení k úlohám 38–45
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Obrázek 38

Obrázek 39
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Obrázek 41

Obrázek 40
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Obrázek 43

Obrázek 42
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Obrázek 44

Obrázek 45
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3.3 Ú lohy o kruhové inverzi řešené pomocí nástrojů analy-

tické geometrie

Úloha 1: Analyticky ukažte, že libovolná nekolineární čtveřice bodů 𝐴, 𝐴/, 𝐵, 𝐵/

leží na kružnici, jestliže 𝐴/ = [𝑎1
/ ; 𝑎2

/ ] je obrazem bodu 𝐴 = [𝑎1; 𝑎2] a

𝐵/ = [𝑏1
/ ; 𝑏2

/ ] je obrazem bodu 𝐵 = [𝑏1; 𝑏2] v kruhové inverzi se středem

v bodě 𝑆 = [0; 0] a koeficientem 𝜅.

Úloha 2: Analyticky odvoďte obraz kružnice 𝑚 dané rovnicí

𝑚: (𝑥 − 3)2 + (𝑦 + 3)2 = 25 v kruhové inverzi se středem 𝑆 = [0; 0] a koefi-

cientem 𝜅 = 18. Určete obraz středu kružnice 𝑚 a střed jejího obrazu.

Úloha 3: Vypočítejte poloměr kružnice, která má střed v bodě 𝑂 = [−4; 0] tak,

aby byla samodružnou kružnicí v kruhové inverzi se středem v bodě 𝑆 = [0; 0]

a koeficientem 𝜅 = 8.

Úloha 4: Najděte střed a koeficient inverze, která zobrazí kružnici 𝑚, danou

rovnicí 𝑚: (𝑥 − 6)2 + (𝑦 + 1)2 = 8 na přímku 𝑝: 𝑥 − 𝑦 = 3.

Úloha 5: Najděte střed inverze, která zobrazí přímku 𝑝: 𝑥 − 𝑦 = 3 a kružnici

𝑚: (𝑥 − 6)2 + (𝑦 + 1)2 = 8 na dvojici soustředných kružnic.

Úloha 6: Napište parametrický předpis obrazu funkce 𝑓: 𝑦 = 𝑒𝑥 v kruhové in-

verzi se středem 𝑆 = [1; 𝑒] a koeficientem 𝜅 = 𝑒2 a najděte samodružné body

tohoto zobrazení.

Úloha 7: Určete rovnici a pojmenujete křivku, která je obrazem Bernoulliho

lemniskáty zadané rovnicí (𝑥2 + 𝑦2)2 = 4(𝑥2 − 𝑦2) v kruhové inverzi se stře-

dem 𝑆 = [0; 0] a poloměrem základní kružnice 𝑟 = 2.
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Závěr

Cílem této práce bylo seznámit čtenáře nejen s kruhovou inverzí jako takovou,

ale zejména s její analytickou stránkou a nabídnout tak zvláště vysokoškolským

studentům pomocnou ruku a další možný nástroj při studiu toho tématu a všech

jeho náležitostí. Teorie budovaná od úplných základů rovinné geometrie a ele-

mentární algebry je zde přetvořena v užitečný nástroj nejen pro řešení nejedné

úlohy, ale i pro rozvoj geometrické představivosti a zběhlosti v užití analytické

geometrie jako takové.

Významným nástrojem a pomocníkem nejen při vytváření obrazů složi-

tějších křivek byla GeoGebra. I ta měla s některými křivkami numerické pro-

blémy a nevykreslovala je vždy perfektně, jak je možno u některých obrázků

postřehnout.

K tématu mě jako slepého k houslím přivedlo právě „hraní si“ s GeoGe-

brou. (První vytvořený obrázek byl obrázek 29.) Při bližším studiu tohoto té-

matu jsem objevil (mimo jeho estetických možností) i opravdu širokou škálu

reálných aplikací, na jejichž rozvedení v práci nezbyl prostor. Kruhová inverze

je tedy užitečnější a významnější zobrazení, než jak se může na první pohled

jevit a jistě si zaslouží svou porci pozornosti.
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