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Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisí:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou
všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh
obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně
podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.

Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kruhová inverze

Jazyk práce: čeština

Jméno studenta/studentky: Michal Zdražil

Studijní program: Matematika

Studijní obor: Matematika se zaměřením na vzdělávání - Deskriptivní geometrie se zaměřením na
vzdělávání

Vedoucí práce: RNDr. Jana Hromadová, Ph.D.

Oponent/oponenti: RNDr. Vlasta Moravcová, Ph.D.

Členové komise:
doc. RNDr. Oldřich Odvárko, DrSc. (přítomen)
doc. RNDr. Jarmila Robová, CSc. (přítomna)
Mgr. Zdeněk Halas, DiS., Ph.D. (přítomen)
RNDr. Pavla Pavlíková, Ph.D. (nepřítomna)
RNDr. Jakub Staněk, Ph.D. (nepřítomen)
doc. RNDr. Jiří Veselý, CSc. (nepřítomen)
Mgr. Šárka Voráčová, Ph.D. (přítomna)
Mgr. Jan Žemlička, Ph.D. (přítomen)
doc. RNDr. Miroslav Brzezina, CSc. (nepřítomen)

Datum obhajoby: 20. 6. 2018

Průběh obhajoby:
Student seznámil přítomné členy komise s cíli a obsahem práce. Vedoucí práce ocenila nápadité úlohy,
čtivost práce, vytknula některé drobné nedostatky v obrázcích. Oponentka zdůraznila srozumitelnost
textu, minimum matematických nepřesností. Student zodpověděl uspokojivě všechny dotazy členů
komise.

Výsledek obhajoby: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Předseda nebo místopředseda komise:

doc. RNDr. Oldřich Odvárko, DrSc.
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